PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Rua L100 dos Santos. sln°- Jardim Cana~ - Fones ( 14) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJIMF 57.264 509/0001-69

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N°. 175, DE 03 DE MARÇO DE 2.009.

ANEXO V

Referência 01 ........... R$ 505,00
Referência 02 ........... R$ 537,00
Referência 03 ........... R$ 612,00
Referência 04 ........... R$ 696,00
Referência 05 ........... R$ 838,00
Referência 06 ........... R$ 1.003,00
Referência 07 ........... R$ 1.200,00
Referência 08 ........... R$ 1.446,00
Referência 09 ........... R$ 1.740,00
Referência 1 O ........... R$ 2.090,00
Referência 12 ........... R$ 2.820,00
Referência 13 ........... R$ 3.090,00
Referência 14 ........... R$ 7.000,00

Produzirá efeitos a partir de 01 de março de 2.009, revogadas as disposições em contrário.

HLA/.

Espírito Santo do Turvo, 03 de março de 2.009.

--~y/~~
---~~A CHECO

Prefeito Municipal

RegJ•rado neata

115' "-.. .'-3 I
• Publicado por
ct. Sede c:leata P . .._ ,_, orvanac.a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

E "fADO DE .\0 PAULO
-- Rua Uno dos Samos, sln°- Jard1m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69

DECLARAÇÃO
(artigo 16. inciso 11, LRF n°. 101 /00)

Declaro para os devidos fins de direito que a despesa decorrente da

cnação de empregos permanentes específicos para o Programa de Saúde da

Família, constantes no anexo VI. que passa integrar o Quadro de Pessoal do

Município de Espínto Santo do Turvo, previsto na Lei Complementar n°. 002/1993

com suas alterações, com a cnação dos segutntes empregos permanentes 02

(dots) empregos de médico do PSF, 02 (dois) empregos de cirurgiã denttsta do

PSF. 02 (dois) empregos de enfermeiro do PSF, 02 (dois) empregos de auxiliar

de enfermagem do PSF, 02 (dois) empregos de auxiliar odontológico do PSF, é

compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com

a Lei Orçamentária Anual do Município de Espírito Santo do Turvo.

Espírito Santo do Turvo- SP, 26 de fevereiro de 2.009.

c- :z<:::: .~ z --c== JO).e-ADIRSON PACHECO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA •uNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
711RVO

I:. STADO DE S-\ 0 PAULO
Rua Uno dos Santos, s. nc- Jard m Canaã - Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJJMF 57 264 509/0001-69

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO- FINANCEIRO

(ARTIGO 16, INCISO I, LRF 1 01/00)

Objeto Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro- 02 (dois) empregos

de médrco do PSF. 02 (dois) empregos de cirurgrã dentrsta do PSF, 02 (dors)

empregos de enfermeiro do PSF, 02 (dois) empregos de auxrlrar de enfermagem

do PSF, 02 (dois) empregos de auxiliar odontológico do PSF

EXERCÍCIO 2.009

(+)
Superávit Financeiro de 2.008 R$ 302.196,09
Receita Esperada em 2.009 R$ 8.898.466,57

(=) Disponibilidade Financeira em 2.009 R$ 9.200.662,66
No orçamento-programa de 2.009 R$ 8.898.466,57
Custo da nova despesa em 2.009 R$ 410.444,65
Estimativa do Impacto Orçamentário em 2009 0,046125323590
Estimativa do Impacto Financeiro em 2009 0,044610334621

EXERCÍCIO 2.01 O

Superávit Financeiro de 2.009 R$ 100.000,00
(+) Receita Esperada em 2.01 O R$ 9.432.37 4,56
(=) Disponibilidade Financeira em 2.01 O R$ 9.532.37 4,56

No orçamento-programa de 2.01 O R$ 9.432.374,56
Custo da nova despesa em 2.01 O R$ 528.652,73
Estimativa do Impacto Orçamentário em 201 O 0,056046621838
Estimativa do Impacto Financeiro em 201 O 0,055458661078

EXERCÍCIO 2.011

Superávit Financeiro de 2.01 O R$ 200.000,000
(+) Receita Esperada em 2.011 R$ 9.998.317,03

(=) Disponibilidade Financeira em 2.011 R$ 10.198.317,03
No orçamento-programa de 2.011 R$ 9.998.317,03
Custo da nova despesa em 2.011 R$ 560.371 ,91
Estimativa do Impacto Orçamentário em 2011 0,056046623478
Estimativa do Impacto Financeiro em 2011 0,054947488723

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPIRITO SANTO DO
'TURVO

E T -\DO DE SÃO PAULO
Rua Lrno dos Santos s""' - jard.m Canaã - Fones (1 4) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264 509/0001-69

Declaro em conformidade com o parágrafo 1° do artigo 17 da Lei Federal 101 /00,
que a origem dos recursos para cobertura da presente despesa correrá por conta de
dotações específicas do orçamento de 2.009.

METODOLOGIA UTILIZADA: Inflação considerada -IPCA (IBGE)

Previsão de Inflação - 6 % ao ano para exercício de 2009/2010/2011.

Espírito santo do Turvo- sP, 2s de ter~eiro de 2.oo9. -..,

, ~~ -
IVAM DE JES S G CIA DA SILVA
Contador - C C 1 P 186.334/0-8

c==z<:_~/N" -
~~---~---; OAõfRSON PCHECO
- PREFEITO MUNICIPAL

Re~J-!,redo "eet•
1- <Jf ~•tarJ• eob n•.

~-'---"--• PubU~~o PG-r-
d• a.cs. Cleat• p
de ••• orvanec:e. .

- ~~.ln~~~~nrr~-
RG I s . .........,.OMY.Il

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

E L\00 DE S.\0 PAULO
Rua Lmo dos Santos, sfn"- JardJm Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJJMF 57 264 509/0001-69

CÁLCULO DO CUSTO DA DESPESA DO ANEXO VI- QUADRO DE
EMPREGOS PERMANENTES I PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

(QEP/PSF}

1) Custo da nova despesa no exercício financeiro de 2.009:

ANEXO VI

N°. de Nome do Emprego Referência Salário I R$ Salário I R$

Empregos Anexo VI v Anexo V Anexo V

03/09 a 12/09 03/09 a 12/09

02 Médico do PSF 14 R$ 7.000,00 R$ 14.000,00

02 Cirurgiã Dentista do PSF 13 R$ 3.090,00 R$ 6.180,00

02 Enfermeiro do PSF 13 R$ 3.090,00 R$ 6.180,00

02 Auxiliar de Enfermagem do PSF 04 R$ 696,00 R$ 1.392,00

02 Auxiliar Odontológico do PSF 04 R$ 696,00 R$ 1.392,00

10 Total Geral R$ 29.144,00

1.1 DEMONSTRATIVO DO ANEXO VI REFERENTE AO PERÍODO DE 0312009 A 12 /2009

Período - 2009 Valor/R$ INSS FGTS Valor Total

Salário Março a Dezembro R$ 291.440,00 R$ 64.116,80 R$ 23.315,20 R$ 378.872,00

13° Salário R$ 24.286,66 R$ 5.343,06 R$ 1.942,93 R$ 31.572,65

Total R$ 315.726,66 R$ 69.459,86 R$ 25.258,13 R$ 410.444,65

Espírito Santo do Turvo- SP, 26 de fev:reiro ~)2.009 .

.:.---- IVAMDE JESUS GAR IA DA SILVA
Contador - CR 1 SP 86.334/0-8

de

Empregos

02

02

02

02

02

10

1'/lEI!&IURA MUN~AL DE Eti#Wlrro SHIIU 110
711RWJ

ESTADO DE SAOPAULO
Rua Lmo dos Santos, s n°- Jardim Canaã - Fones (14} 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2) Custo da nova despesa no exercício financeiro de 2.010:

ANEXO VI

Nome do Emprego Referência Salário I R$ Salário I R$

Anexo VI v Anexo V Anexo V

01/10 a 03/10 04110 a 12/10

Médico do PSF 14 R$ 14.000,00 R$ 14.840,00

Cirurgiã Dentista do PSF 13 R$ 6.1800,00 R$ 6.550,80

Enfenneiro do PSF 13 R$ 6.180,00 R$ 6.550,80

Auxiliar de Enfennagem do PSF 04 R$ 1.392,00 R$ 1.475,52

Auxiliar Odontológico do PSF 04 R$ 1.392,00 R$ 1.475,52

Total Geral R$ 29.144,00 R$ 30.892,64

2.1DEMONSTRATIVO DO ANEXO VI REFERENTE AO PERÍODO DE 01/2010 A 12 /2010

Período - 201 O Valor/R$ INSS FGTS Valor Total

Salário Janeiro a Março R$ 87.432,00 R$ 19.235,04 R$ 6.994,56 R$ 113.661,60

Salário Abril a Dezembro R$ 278.033,76 R$ 61.167,43 R$ 22.242,70 R$ 361.443,89

Férias 1/3 R$ 10.297,55 R$ 2.265,46 R$ 823,80 R$ 13.386,81

13° Salário R$ 30.892,64 R$ 6.796,38 R$ 2.471 ,41 R$ 40.160,43

Total R$ 406.655,95 R$ 89.464,31 R$ 32.532,47 R$ 528.652,73

Espírito Santo do Turvo- SP, 26 de fevereiro 1;~9.

c AR~A DA SILVA
1 SP1~86.334/0-8

N°. de I
Empregos

I
02

02

02

02

02

10

PREFJ:JIURA MINICI,.AL DE EBPIRITO SANTO DO
TUIIWJ

E TADO DE .i.O PAULO
Rua Uno dos Santos, stn• - Jardim Canaã - Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

3) Custo da nova despesa no exercício financeiro de 2.011:

ANEXO VI

Nome do Emprego Referência Salário I R$ Salário I R$

Anexo VI v Anexo V Anexo V

01111 a 03111 04/11 a 12111

Médico do PSF 14 R$ 14.840,00 R$ 15.730,40

Cirurgiã Dentista do PSF 13 R$ 6.550,80 R$ 6.943,85
I

Enfermeiro do PSF 13 R$ 6.550,80 I R$ 6.943,85

I
Auxiliar de Enfermagem do PSF 04 R$ 1.475,52 · R$ 1.564,05

I
Auxiliar Odontológico do PSF 04 R$ 1.475,52 I R$ 1.564,05

Total Geral R$ 30.892,64 R$ 32.7 46,20

3.1 DEMONSTRATIVO DO ANEXO VI REFERENTE AO PERÍODO DE 01/2011 A 12/2011

Período - 2011 Valor/R$ INSS FGTS Valor Total

Salário Janeiro a Março R$ 92.677,92 R$ 20.389,14 R$ 7.414,23 R$ 120.481,29

Salário Abril a Dezembro R$ 294.715,80 R$ 64.837,48 R$ 23.577,26 R$ 383.130,54

Férias 1/3 R$ 10.915,40 R$ 2.401,39 R$ 873,23 R$ 14.190,02

13° Salário R$ 32.746,20 R$ 7.204,16 R$ 2.619,70 R$ 42.570,06

Total R$ 431.055,32 R$ 94.832,17 R$ 34.484,42 R$ 560.371,91

Espírito Santo do Turvo- SP, 26 de feveref: ~~ ~009.
)~~ ~ ,_,. IVAM DE JÉSU GAR IA DA SILVA

Contador - C C 1 S 186.334/0-8

-

6

PREFEITURA •UNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

rsT ·\DO DE S .i.O PAULO
Lmo dos Santos, s.ln° · Jard,m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264 509.'0001-69

RESUMO GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO ANEXO VI

EMPREGO PERMANENTE- 02 (dois) empregos de médico do PSF, 02 (dois) empregos de

cirurgiã dentista do PSF, 02 (dois) empregos de enfenneiro do PSF, 02 (dois) empregos de

auxiliar de enfennagem do PSF, 02 (dois) empregos de auxiliar odontológico do PSF.

Ano I 2009 2010 2011 TOTAL GERAL

Tabelas

ANEXO I 410.444,65 528.652,73 560.371,91 1.499.469,29

TOTAL GERAL 410.444,65 528.652,73 560.371,91 1.499.469,29

Espírito Santo do Turvo- SP, 26 de fever~l.J 2:9. -;;,

..- - IVAM DE JESU~ G~CIA DA SILVA
Contador- CI~C 1 S 186.334/0-8

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos. sln°- Jardim Canaã- Fones {1 4) 337~9500-CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI COMPLEMENTAR No. 175 .. DE 03 DE MARÇO DE 2.009.

ALTERA QUADRO DE PESSOAL, DA LEI COM
PLEMENTAR No. 02/1993, COM A REDAÇÃO DA
LC 172/2009, LC 17312009 e LC 17 4/2009, CRIA O
ANEXO VI PARA PESSOAL DO PSF, ALTERA CAR
GA HORÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo
do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal APROVOU E ELE sanciona e promulga a seguinte LEI COMPLEMENTAR:-

Artigo 1°. - Ficam criados e acrescidos os empregos permanentes
específicos para o Programa de Saúde da Farru1ia-PSF, constantes do ANEXO VI, que passa a
integrar o Quadro de Pessoal do Município de Espírito Santo do Turvo, previsto na Lei
Complementar n°. 002 1993 com suas alterações, com a criação dos seguintes empregos
permanentes:-

dois empregos de médico do PSF- 40 Horas semanais -Referência 14- R$ 7.000,00,
dois empregos de cirurgião dentista do PSF- 40 H/S- Referência 13- R$ 3.090,00
dois empregos de enfermeiro do PSF - 40 H/S - Referência 13 - R$ 3.090,00
dois empregos de auxiliar de enfermagem do PSF- 40 H/S - Refer. 04 -R$ 696,00
dois empregos de auxiliar odontológico do PSF- 40 H/S- Refer. 04- R$ 696,00

§ 1°. - Para os empregos permanentes criados no "caput" deste artigo,
os requisitos mínimos para contratação, regime CLT, serão os consignados no ANEXO VI
que fica fazendo parte integrante desta Lei.

§ 2°. - O quadro de referências de salários dos servidores públicos
municipais do Município de Espírito Santo do Turvo, previsto na Lei Complementar 02/93
com as alterações da LC 172/2009, 173/2009 e 174/2009, passa a ter a redação, conforme.
ANEXO V, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Artigo 2°. - A carga horária do emprego de auxiliar odontológico,
prevista no Anexo li da LC 02/93 com alteração da LC 172/2009, passa a ser de 40 horas
semanats.

Artigo 3°. - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
Complementar correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas.

se necessário.

Artigo 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
contratar profissionais para os empregos criados no artigo 1°. desta lei, por ~e~po
determinado, mediante prévio processo seletivo, até que seja homologado o Conc~so ~ubhco
e contratados os candidatos. por prazo indeterminado, obedecida a ordem de classtficaçao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sJn°- Jardim Canaã- Fones (1<4) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJIMF 57.264.509/0001-69

Artigo 5°. - Esta Lei entrará em Yigor em vigor na data de sua
puhlicaçào. produzindo seus efeitos a partir de 02 de março de 2.009. revogadas as
dispo ições em contrário.

Registre-se e Publique-se.
Espírito Santo do Turvo. 03 de março de 2.009.

c----~~
HLA/. Prefeito Municipal

	00262818
	00262820
	00262822
	00262824
	00262826
	00262828
	00262830
	00262832
	00262834
	00262836